ORCAMENTO ANUAL DO DEPARTAMENTO REGIONAL DO SENAI -
’ 2026

RELATORIO POR CONTA CONTABIL E POR TIPO DE SALDO

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL / SENAI - ES

Periodo: 01/01/2026 a 31/12/2026

Valores em R$ 1,00

O Conselho Regional do Servico Nacional de Aprendizagem Industrial — SENAI, em Reunido Ordinaria
de 25/09/2025, no uso das suas atribuicdes legais e regimentais, resolveu aprovar o Plano de Agéo e
Orcamento do Departamento Regional do SENAI/ES, para o exercicio de 2026 (PROPOSICAO N°
061/2025).

C CONTA RECEITA ORCADO

4.1.01.01.01 Contribui¢Ges Sociais 95.007.693
4.1.01.02.01 Receitas Imobiliarias 180.615
4.1.01.02.02 Receitas de Valores Mobiliario 2.170.831
4.1.01.04.01 Servigos Comerciais 36.960
4.1.01.04.02 Servicos Tecnoldgicos 344.557
4.1.01.04.03 Serv. de Cons. e Assist. Téc. 10.740.153
4.1.01.04.05 Servigos Administrativos 6.724
4.1.01.04.07 Servigos Educacionais 29.026.066
4.1.01.05.01 Recuperacao de Despesas 254.762
4.1.01.05.02 Multas e Juros de Mora 232.882
4.1.01.05.04 Indenizagdes e Restituicdes 3.500.000
4.1.02.01.02 Aux. Especial/Sub. Especiais 14.507.284
4.1.02.03.04 Projetos Estratégicos 840.000
4.2.02.01.02 Aucxilios Extraordinarios 2.558.595

TOTAL 159.407.122

C CONTA DESPESA ORCADO

3.1.01.01.01 Ordenados e Salarios 51.837.124
3.1.01.01.02 Encargos Trabalhistas 14.848.523
3.1.01.01.03 Encargos Assisténciais 12.475.990
3.1.01.01.04 MAO-DE-OBRA TEMPORARIA 33.450
3.1.01.01.05 BOLSISTAS E ESTAGIARIOS 2.018.626
3.1.01.02.01 Locacao de Imoveis 880.037
3.1.01.02.02 Condominio 1.498.788
3.1.01.02.03 Energia Elétrica 2.097.359
3.1.01.02.04 Agua e Servico de Esgoto 645.592
3.1.01.02.05 Gas 266
3.1.01.02.06 Telefonia 33.408
3.1.01.02.99 Outras Ocupacdes e Utilidades 3.156

3.1.01.03.01 Material de Expediente 160.900



3.1.01.03.02
3.1.01.03.03
3.1.01.03.04
3.1.01.03.05
3.1.01.03.06
3.1.01.03.07
3.1.01.03.08
3.1.01.03.09
3.1.01.03.10
3.1.01.03.11
3.1.01.03.12
3.1.01.03.14
3.1.01.03.15
3.1.01.03.99
3.1.01.04.01
3.1.01.04.02
3.1.01.04.03
3.1.01.04.04
3.1.01.04.05
3.1.01.04.07
3.1.01.04.08
3.1.01.04.09
3.1.01.05.01
3.1.01.06.01
3.1.01.06.02
3.1.01.06.03
3.1.01.06.04
3.1.01.06.05
3.1.01.06.07
3.1.01.06.08
3.1.01.06.09
3.1.01.06.10
3.1.01.06.11
3.1.01.06.12
3.1.01.06.13
3.1.01.06.14
3.1.01.06.16
3.1.01.06.17
3.1.01.06.18
3.1.01.06.19
3.1.01.06.20
3.1.01.06.21
3.1.01.06.23
3.1.01.06.24

Material Didatico

Combustivel, Lubrif. e Gas Eng
Material de Computacao

Mat. de Rep. Gréafica e Editora
Géneros Alimenticios

Vestuario, Roup. de Cama e Mes
Material de Limpeza e Higiene
Mat. Med. Odont, Quim. e Labor
Embalagens

Mat. Man - Bens Mov / Imoveis
Material de Telecomunicacdo
Material de Copa e Cozinha
Mat. de Seguranca e Acessoérios
Outros Materiais

Passagens Nacionais

Passagens Internacionais
Hospedagens

Diarias e Viagens no Pais

Diarias de Viagens no Exterior
Ajuda de Custos - Viagens
Reembolso Utilizagcdo de Veicul
Transportes Urbanos em Viagem
Prémios, Brindes e Condecorag
Traducdes

Assessoria e Consultoria
Auditoria

Informatica

Médicos e Laboratoriais
Publicidade, Propaganda e Publ
Promocdes e Eventos

Técnicos em Educacédo

Serv. de Limpeza e Conservagao
Man. Rep. de Bens Méveis e Imo
Seguranca e Vigilancia

Locagdo de Mag. e Equipamentos
Locacao de Veiculos

Assinatura de Periddicos e Anu
Seguros

Serv. Graf., Cépias e Repr.
Servicos de Comunicacao em Ger
Técnicos Especializados

Fretes, Transp. e Postagens
Reversdo de Contrib. as Indust
Transportes Urbanos

2.360.433
219.765
42.420
52.922
287.131
228.235
75.295
1.539

339
905.120
10.925
20.981
462.027
625.990
875.310
105.536
395.785
1.532.709
63.554
630
25.334
34.692
510.613
8.945
1.973.513
34.053
2.459.619
24.146
2.444.734
77.443
471.479
5.238.634
5.486.257
3.315.550
70.374
221.874
7.259
517.419
489.838
1.013.318
2.731.074
22.376
1.962.332
394.860



3.1.01.06.25
3.1.01.06.26
3.1.01.06.27
3.1.01.06.28
3.1.01.06.99
3.1.01.08.01
3.1.01.08.02
3.1.01.08.03
3.1.01.08.04
3.1.01.08.05
3.1.01.09.01
3.1.01.09.02
3.1.01.09.03
3.1.01.09.04
3.1.01.09.99
3.1.01.10.01
3.1.01.10.02
3.1.01.10.03
3.1.01.10.06
3.1.01.10.07
3.1.02.01.01

3.1.02.01.05

3.1.02.06.01
3.2.01.01.02
3.2.02.02.01

Patrocinios 220.985

Despesas de Alimentacdo 311.990
Trein. e A¢oes de Capacitacao 164.315
Aquisicao de Lic. de Software 424.327
Outros Servicos de Terceiros 264.691
Juros s/ Divida por Contrato 1.350.717
Encargos s/ Divida p/Contrato 325439
Despesas Bancarias 99.428
Multas, Juros e Corretagens 9.851
Descontos Financeiros Concedido 721.133
Impostos Federais 2.906
Impostos Estaduais 1.155
Impostos Municipais 999
Taxas 220.988
Outros Impostos, Taxas e Contr 1.578
Despesas ¢/ Arrecadacao Indire 1.520.209
Despesas Jud., Cart. e Editais 96.763
Desp. ¢/ Multas de Transito 3.818
Provisdo Devedores Duvidosos 161.014
Pedagio e Estacionamento 21.157
Contribuicbes CNI/Federacbes 1.520.881
Contribuicdes IEL

Nacional/??egional 1642725
Contribuicao Associativa e Filiacao 736
Bens Imoveis 20.356.890
Amortizacao da Divida 5.626.826

TOTAL 159.407.122

Fonte: Geréncia de Planejamento - Sistema SORS



